
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

2023 г. №

Москва

О внесении изменений
в приказ от 05.04.2023 № 155

На основании разъяснений Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 08.08.2023 № МН-5/3098-ДА и решения Центральной 
приемной комиссии (протокол от 21.08.2023 №38) приказываю:

1. Внести изменения в приложение приказа от 05.04.2023 № 155 
«Об утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры на 2023/2024 учебный год (новая редакция)» 
(приложение).

2. Начальнику отдела филиалов Васильевой Т.В. довести приказ до сведения 
филиалов.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной, 
воспитательной работе и молодёжной политике Пухнаревича С.И.

Первый проректор О.Ю. Наумова



Проект вносит и исполнитель:
Начальник отдела организации набора 
абитуриентов (приемная комиссия) 
тел. 8(495) 332-53-31

Согласовано:

Проректор по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике

Начальник отдела филиалов

А.В. Летунова

С.И. Пухнаревич

Т.В. Васильева

Рассылка:

Проректор по УВР и МП
Отдел организации набора абитуриентов
Отдел филиалов



Приложение к приказу ФГБОУВО «РГУП» 
от^/2023 г. № ^3^

Внести следующие изменения в Правила приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры на 2023/2024 учебный год 
(новая редакция):

1. Дополнить приложением № 10 следующего содержания:
Приложение № 10

Правила дополнительного приема
в Крымский филиал ФГБОУВО «РГУП» на программу бакалавриата 

по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция

1. Дополнительный прием в Крымский филиал ФГБОУВО «РГУП» 
на программу бакалавриата по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция 
очной формы обучения проводится по тем же условиям приема, по которым 
проводился основной прием.

2. При дополнительном приеме Университет сохраняет такие же, как при 
основном приеме:

- перечень вступительных испытаний;
- минимальное количество баллов, максимальное количество баллов;
- перечень особых прав и особых преимуществ;
- перечень индивидуальных достижений и количество баллов, начисляемых за 

индивидуальные достижения.
3. Поступающим, которые подают документы для участия в дополнительном 

приеме и уже проходили в Университете вступительные испытания в рамках 
основного приема в текущем году, в том числе при поступлении на обучение по 
другим условиям, имеющиеся результаты вступительных испытаний 
засчитываются.

4. Зачисление на места в рамках совмещенной квоты осуществляется в 
соответствии с Правилами приема. В случае если после выделения квот количество 
основных мест равно нулю, зачисление на основные места в рамках КЦП 
проводится при незаполнении мест в пределах квот.

5. В случае если поступающий, уже зачисленный в другую образовательную 
организацию на места в рамках КЦП, хочет участвовать в конкурсе на места в 
рамках КЦП на этапе дополнительного приема в Университете, он подает в 
организацию, в которую зачислен, заявление об отказе от зачисления с 
одновременным отзывом оригинала либо заявление об отзыве документов.

6. Если поступающий, зачисленный в Университет на места в рамках КЦП, 
хочет участвовать в конкурсе на места в рамках КЦП на этапе дополнительного 
приема в Университет, подается только отказ от зачисления.



7. Оригиналы документов об образовании (отметки о представлении 
оригиналов на ЕПГУ), поданные на основном этапе зачисления, также действуют и 
при дополнительном приеме.

8. Количество мест для дополнительного приема в Крымском филиале 
по состоянию на 22.08.2023:

Конкурсная группа Количество вакантных мест

40.03.01 Юриспруденция (очная форма обучения), совмещенная 
квота(отдельная, целевая) 1

40.03.01 Юриспруденция (очная форма обучения), целевая квота 0

40.03.01 Юриспруденция (очная форма обучения), основные 
конкурсные места 0

9. Процедура проведения дополнительного приема:
9.1. Даты начала и завершения приема документов, проведения вступительных

испытаний поступающими

Условия 
поступления

Дата и время начала и 
завершения приема 

документов

Сроки проведения 
вступительных 

испытаний
Примечание

Места в 
рамках КЦП

22 августа 
с 9:00 до 17:00 23-25 августа

для поступающих на обучение по 
результатам вступительных испытаний, 
проводимых Университетом 
самостоятельно

22 августа 
с 9:00 до 17:00 -

для поступающих по результатам ЕГЭ 
или прошедших вступительные 
испытания в Университете ранее

9.2. Этапы и процедуры зачисления при приеме на места в рамках КЦП:
Место совмещенной/целевой квоты при отсутствии заявлений о приеме 
от поступающих передается в общий конкурс 25 августа до 18:00

Публикация конкурсных списков на официальном сайте приемной 
комиссии 25 августа до 19:00

Этап приоритетного зачисления
- зачисление на места в пределах совмещенной 
квоты (отдельная, особая, целевая)
- зачисление без вступительных испытаний

26 августа до 17:00
Прием оригиналов 
документа об 
образовании

26 августа до 20:00 Издается приказ о 
зачислении

Основной этап зачисления
-зачисление по результатам вступительных 
испытаний, проводимых Университетом 
самостоятельно и по результатам ЕГЭ на 
основные места в рамках КЦП, оставшиеся 
вакантными после приоритетного этапа 
зачисления

28 августа до 16:00
Прием оригиналов 
документа об 
образовании

28 августа до 18:00 Издание приказа о 
зачислении



9.3. Расписание вступительных испытаний для поступающих по результатам 
вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно:
А) в форме собеседования________________________________________________

Дата, 
день недели

Время 
(московское) Наименование мероприятия

История

23 августа 
(среда)

Основной день:

с 10:00 Идентификация личности каждого поступающего 
Собеседование (устная форма)

до 14:00 Объявление результатов по основному дню на сайте

с 14:00 Подача заявлений на апелляцию по основному дню на Портале 
вступительных испытаний

в 15:00 Завершение подачи заявлений на апелляцию по основному 
дню на Портале вступительных испытаний

с 15:00 Заседание апелляционной комиссии

до 18:00 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте

Обществознание

24 августа 
(четверг)

Основной день:

с 10:00 Идентификация личности каждого поступающего 
Собеседование (устная форма)

до 14:00 Объявление результатов по основному дню на сайте

с 14:00 Подача заявлений на апелляцию по основному дню на Портале 
вступительных испытаний

в 15:00 Завершение подачи заявлений на апелляцию по основному 
дню на Портале вступительных испытаний

с 15:00 Заседание апелляционной комиссии

до 18:00 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте

Русский язык

25 августа 
(пятница)

Основной день:

с 10:00 Идентификация личности каждого поступающего 
Собеседование (устная форма)

до 14:00 Объявление результатов по основному дню на сайте

с 14:00 Подача заявлений на апелляцию по основному дню на Портале 
вступительных испытаний

в 15:00 Завершение подачи заявлений на апелляцию по основному 
дню на Портале вступительных испытаний

с 15:00 Заседание апелляционной комиссии



до 18:00 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте

25 августа 
(пятница)

Резервный день по трем вступительным испытаниям:
для лиц, не прошедших вступительное испытание в основной день (болезнь или 
иные обстоятельства, подтвержденные документально)

с 13:00 Идентификация личности каждого поступающего 
Собеседование (устная форма)

до 16:00 Объявление результатов по резервному дню на сайте

с 16:00 Подача заявлений на апелляцию по резервному дню на Портале 
вступительных испытаний

в 16:50 Завершение подачи заявлений на апелляцию по резервному дню 
на Портале вступительных испытаний

с 17:00 Заседание апелляционной комиссии

до 18:00 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте

Б) в форме тестирования
Основы государства и права 

(для имеющих среднее профессиональное образование)

23 августа 
(среда)

Экзамен (основной день):
9:30-10:00 
10:00-12:00

Идентификация личности каждого поступающего 
Письменный экзамен (тестирование)

до 16:00 Объявление результатов по основному дню на сайте

с 16:00 Доступ к просмотру работ и подаче апелляционного заявления 
на Портале вступительных испытаний

в 17:00
Завершение доступа к просмотру работ и приема 
апелляционного заявления на Портале вступительных 
испытаний

с 17:00 Заседание апелляционной комиссии

до 18:00 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте

Обществознание
(для выпускников школ, имеющих право проходить вступительные испытания)

23 августа 
(среда)

Экзамен (основной день):
9:30-10:00 
10:00-12:00

Идентификация личности каждого поступающего 
Письменный экзамен (тестирование)

до 16:00 Объявление результатов по основному и резервному дням на 
сайте

с 16:00 Доступ к просмотру работ и подаче апелляционного заявления 
на Портале вступительных испытаний

в 17:00
Завершение доступа к просмотру работ и приема 
апелляционного заявления на Портале вступительных 
испытаний

с 17:00 Заседание апелляционной комиссии

до 18:00 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте



Русский язык

24 августа 
(четверг)

Экзамен (основной день):
9:30-10:00 
10:00-12:00

Идентификация личности каждого поступающего 
Письменный экзамен (тестирование)

до 16:00 Объявление результатов по основному и резервному дням на 
сайте

с 16:00 Доступ к просмотру работ и подаче апелляционного заявления 
на Портале вступительных испытаний

в 17:00
Завершение доступа к просмотру работ и приема 
апелляционного заявления на Портале вступительных 
испытаний

с 17:00 Заседание апелляционной комиссии

до 18:00 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте

История — для выпускников школ, имеющих право проходить вступительные испытания
История России (вопросы государства и права) - для имеющих среднее 
профессиональное образование

24 августа 
(четверг)

Экзамен (основной день):
12:30-13:00
13:00-15:00

Идентификация личности каждого поступающего 
Письменный экзамен (тестирование)

до 17:00 Объявление результатов по основному и резервному дням на 
сайте

с 17:00 Доступ к просмотру работ и подаче апелляционного заявления 
на Портале вступительных испытаний

в 17:30
Завершение доступа к просмотру работ и приема 
апелляционного заявления на Портале вступительных 
испытаний

с 17:30 Заседание апелляционной комиссии

до 19:30 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте

25 августа 
(пятница)

Резервный день но трем вступительным испытаниям:
для лиц, не прошедших вступительное испытание в основной день (болезнь или 
иные обстоятельства, подтвержденные документально)
9:30-10:00 
10:00-12:00

Идентификация личности каждого поступающего 
Письменный экзамен (тестирование)

до 16:00 Объявление результатов по основному и резервному дням на 
сайте

с 16:00 Доступ к просмотру работ и подаче апелляционного заявления 
на Портале вступительных испытаний

в 17:00
Завершение доступа к просмотру работ и приема 
апелляционного заявления на Портале вступительных 
испытаний

с 17:00 Заседание апелляционной комиссии

до 18:00 Размещение решения апелляционной комиссии на Портале 
вступительных испытаний и на сайте


